
Tarapoto, 11 de agosto de 2021.

VISTO:

En Sesión  O rdinaria  de Concejo  M unicipal, ce lebrada el m artes, 10  de agosto de 2021, se  d eb a tió  el 
Dictam en N° 023-2021-COAAL-M PSM , que rem ite los p ro y e c t o s  d e  O RD EN A N ZA S D E A D E C U A C IÓ N  DE  
LA LE Y  N ° 31079 DE LAS M U N IC IPA LID A D ES DE LO S CEN TRO S P O B LA D O S "SANTA RO SA -  SA N  JU A N  DE  
CU M BA ZA  ", "TU N U N TU N U M BA  ", "A CH IN A M IZA  ", "LAS PA LM A S", "AG U AN O  M U YU N A ", "YA R IN A ", 
"M IR A FLO R E S", "LECHE", "P U C A LLP A ", "SANTA M A RTH A", "N U EV O  S A N  JU A N "; y,

CO N SIDERAN DO :

Sob re  e l p articu lar, co nfo rm e al artícu lo  128 de la Ley O rgánica  de M un icip ales N ° 27972, m o d ifica d o  p o r  
la Ley N ° 3 0 9 3 7  y ésta  a su  vez p o r la Ley N ° 31079, estab lece que las m u n icipalidades de centro s p ob la d o s  
son órga n os del g ob ierno  local, encargados de la adm in istra ción  y ejecución de las fu n c io n e s  y los 
serv ic ios púb lico s locales que les son  d elegados y se rigen p o r las d isposiciones de la p resen te  ley. Las 
m ism as que, son creadas p o r o rdenanza  de la m u n icip a lida d  p rovincia l, con e l voto fa vo ra b le  de los dos 
tercios del núm ero  lega l de reg id ores y deb iendo cu m p lir d eterm in a d o s requisitos.

Cabe se ñ a la r que, las M u n icip a lida d es de Centros Poblados Sa n ta  Rosa- San  Jua n  de Cum baza, 
Tununtunum ba, A ch inam iza, Las Palm as, A g ua n o  M ayuna, Yarina, M iraflores, Leche, Sa n ta  M artha, 
Pucallpa, N uevo San Juan, respectiva m en te  fueron A D EC U A D A S a la Lev N ° 27972 (antes de la 
p ro m ulg ación  de las leyes 3 0 9 3 7  y 31079), m ed iante O rdenanzas M u n icip a les N ° i) 01 0-20 210 -A /M P SM , 
de fe ch a  15 de m arzo  del 2010, ii) 032, 033, 034, 035, 036, 037, 038, 039, 040 y 041- 20 11-A /M P SM , de 
fech a  28  de ju n io  del 2011.

A hora  bien, en un co m ienzo  la Ley N ° 27972, en su  artícu lo  131 y  133 respectiva m en te, reg u la b a  la 
d esignación  de las auto rid a des de las M unicip a lida d es de Cen tro s Poblados, a s í co m o  su s recursos; 
esta b lecien d o  en este ú ltim o caso  que, las m u n icip a lida d es p ro v in cia les y d istrita les esta b an  oblig a da s a 
e n tre g a r a las m u n icip a lida d es de centros p ob la d os de su  ju risd icc ió n , un p o rcen ta je  de su s recursos  
p ro p io s y los transferidos p o r e l g ob ierno  nacional, en prop o rció n  a su  pob lación  y  los serv ic io s  p úb lico s  
d elega d os p ara  e l cu m p lim iento  de la p restación  de los serv ic ios p ú b lico s delegados. Sin  em b argo , los 
citados artícu lo s fu ero n  m o dificadas p o r la Ley N ° 30937, la cual en su s artícu los 131 y 133 se ñ a la b a  que  
la m u n ic ip a lid a d  p ro v in cia l o distrital, según corresp o nd a  p u ed e  a co rd a r la asignación  de una d ieta  al 
alca lde de la m u n icip a lida d  de centro  poblado, cuyo m onto  es f ija d o  ten ien d o  com o re fe ren cia  la  d ieta  
que percib en  los regidores, y, según corresp o nd a  (provincia l o d istrita l), acuerdan la entreg a  de recu rsos  
p resu p u estó les, p rop ios y de su  libre d isponibilidad, a la m u n ic ip a lid a d  de centro  poblado, con arreg lo  a 
la n orm ativa  p resupuesta! vigente. S ien d o  que, la p recita  Ley, a su  vez, tam bién fu e  objeto  de 
m odificació n  p o r la Ley N ° 31079, la m ism a que en sus artícu los 131 y  133 respectiva m en te  p rescrib e  que  
la m u n ic ip a lid a d  p ro v in c ia l o d istrita l, según corresponda, asig n a  una d ieta  m en su a l a l a lca lde de 
m u n icip a lid a d  de centro  poblado  a scendente a la fijada para los reg id ores d istrita les", y; la  m u n ic ip a lid a d  
p ro v in cia l y d istrita l, según corresponda, hacen entrega  de recu rsos presu p u ésta les, p ro p io s y 
transferidos p o r e l g ob iernos n acio na l de su libre d isponibilidad, a la m u n ic ip a lid a d  de centro  poblado, 
para e l cu m p lim ien to  de las funciones delegadas, con arreg lo  a la n orm ativa  p resu p u esta I v ig e n te . 
S ien d o  que, los recu rsos que deban tran sferir am bas m u n icip alida d es, no  deben se r  m en or d el 5 0 %  de 
una UIT, en caso  de incu m p lim ien to , genera resp o n sa b ilid a d  p a ra  e l a lca lde  p ro v in cia l y d istrita l; 
co nstitu yen d o  ca u sa l de su spen sió n  p o r 60 días n atura les y de 120 días en caso  de reiteración.

Jr. Gregorio Delgado N° 260 -Tarapoto ^  
913 012139© (042)52235 Q 

www.mpsm.gob.pe ^  mpsm@mpsm.gob.pe S ¡,

http://www.mpsm.gob.pe
mailto:mpsm@mpsm.gob.pe


MUNICIPALIDAD PROVINCIAL 
DE SAN MARTÍN

Es decir, ten iendo en cuenta  la Ley N ° 31079 (vigente), se advierte que:

En cuan to  a las DIETAS, la M u n icip a lida d  Pro vin cia l debe a sig n a r una dieta m en su a l al a lca lde  de la 
M u n icip a lid a d  del Centro  Poblado  de su ju risd icc ió n  (d istrito  capital), cuyo m onto  es igu a l a l que p erciban  
los reg id ores p rovincia les (toda vez que no cuenta  con reg idores d istrita les). Y, la M u n ic ip a lid a d  D istrita l 
d eberá  efectu a rlo  a los a lca ldes de su ju risd icc ió n  distrital, y p o r e l m o nto  que percib en  los regidores.

En cu an to  a los RECU RSO S, tanto  la M u n icip a lida d  P ro vin cia l (a los centros p ob lados de la p ro v in cia ) y 
D istrita l (a los centros p ob la d o s de su  d istrito), deben otorgan y/o  tran sferir recu rsos p resu p u estó les, 
p rop ios y transferidos p o r e l gob iern o  nacio na l de libre d isponib ilidad, para  e l cu m p lim ien to  de las 
fu n c io n e s delegadas, con a rreglo  a la norm ativa  presupuesta! vigente, en caso de no cum plir, ello, g enera  
resp o n sa b ilid a d  en los a lca ldes p rovincia les y d istrita les; co n stitu yen d o  causa l de su sp en sió n  p o r 60 días  
n atu ra les y de 120 días en caso  de reiteración.

Cabe reca lca r que, las M u n icip a lida d es de los Centro  Po blados antes seña lados, en su  m o m en to  
cu m plieron  los req uisito s para  su creación esta b lecido s en la Ley N ° 27972 "Ley  O rg á n ica  de 
M u n icip a lid a d es" p o r lo que p roced e a su adecuación a la Ley N ° 3 1 09  m ediante O rdenanza. M áxim e, 
ésta  últim a en sus Prim era  D isposición  Com p lem en ta ria  Transitoria, expresam ente se ñ a la  que "Las 
m u n icip a lida d es p rovincia les, con arreglo  a lo d ispuesto  en e l artícu lo  128 de la Lev N ° 27972, Lev  
O rgánica  de M unicipalidades, em iten la ordenanza  de a decuación  de las m u n icip a lida d es de centros  
p ob lados en fu n cio n a m ien to ", (el su b ra ya d o  es nuestro). En ese sentido , y  ten iendo en cu en ta  e l a rtícu lo  
128 de la precita da  Ley O rgánica  de M unicip a lida d  m odificad a  p o r la Ley N ° 3 0 9 3 7  y ésta  a su  vez p o r la 
Ley N ° 31079, la O rdenanza de adecuación  d eberá  precisa r: 1. E l centro  p ob la d o  de re feren cia  y su  ám bito  
geo g ráfico  de responsabilidad, 2. E l rég im en de organización  interna, 3. Las fu n c io n e s y la p resta ció n  de 
serv ic io s púb lico s locales que se le delegan, 4. Los recu rsos que se le asignan p a ra  e l cu m p lim ie n to  de 
las fu n c io n e s  y de la p resta ció n  de serv ic ios p úb lico s loca les delegados y  5. Su s atrib ucio nes  
a dm in istra tiva s y económ ico-tributarias. S ien d o  que, adem ás, la orden an za  de creación  o de a decuación, 
según sea  e l caso, p odrá  co n tem p la r otros ingresos.

ACU ERDO :

A rtícu lo  1°. -  APRO BAR, los Proyectos de O rdenanza  de A d ecu a ció n  de la Ley  N ° 3 1 0 7 9  de las 

M u n icip a lida d es de los Centros Poblados Sa n ta  Rosa, San Ju a n  de Cum baza, Tununtunum ba, 
A ch in a m iza , Las Palm as, Yarina, M iraflores, Leche, Pucallpa, Sa n ta  M arta  Y N uevo San  Juan.

Jr. Gregorio Delgado N° 260 -Tarapoto Q 
913 012139© (042)52235 Q 

www.mpsm.gob.pe ^  mpsm@mpsm.gob.pe SS|

http://www.mpsm.gob.pe
mailto:mpsm@mpsm.gob.pe

